
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nonio.  Responsabile Procedimento. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

   C O M U N E   d i   N O N I O 
 

 

                    Provincia del V.C.O. 
 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 138 DEL 17/10/2024 REG.GEN 
OGGETTO: 
Determina a contrarre - Affidamento diretto servizio di ingegneria ed architettura 
inerente l'incarico professionale di coordinatore della sicurezza relativo ai lavori 
di riqualificazione e manutenzione straordinaria spiaggia di Oira CUP 
C88E23000400004 - importo contrattuale pari a € 3.579,46 oltre contributo 
previdenziale Cassa ing. ed arch. pari al 4% IVA esente – Ing. Luisa Falda CIG 
B3A3FA9F64 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 
Premesso che: 
L'Amministrazione Comunale intende procedere alla realizzazione degli interventi in oggetto 
presso l’area a lago in loc. Oira come da progetto di fattibilità tecnico economica redatto nel 
dicembre 23 ed approvato con D.G.C., n. 50 in data 28.12.23. 
 
Considerato che l’intervento di spesa è prevista a Bilancio Pluriennale di Previsione 
2024_2026: Cap. 8030/2/2 
 
Dato atto che con determinazione del Responsabile area tecnica n. 134 del 07.10.2024 è stato 
incaricato l’ing. Davide Berrone dell’attività professionale di progettazione e direzione dei lavori  
 
Rendendosi necessario conferire incarico professionale del servizio di architettura ed 
ingegneria relativamente l’attività di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione.  
 
Tutto ciò premesso; 
 
Dato atto che, dovendo procedere alla realizzazione di tale intervento, si è proceduto a 
nominare il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) per le fasi della progettazione, 
dell'affidamento, della esecuzione nella persona dell'Ing. Roberto Polo; 
 
Visto: 
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- La Legge n. 241 del 7 agosto 1990, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nonio.  Responsabile Procedimento. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio è inferiore a 140.000,00 Euro 
e che per lo stesso non vi è obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs 36/2023;   
 
Considerato che: 
- occorre procedere all’affidamento dell’appalto del servizio per l’attività di servizio e 
architettura relativamente l’attività di coordinamento della sicurezza nella fase di progettazione 
ed esecuzione; 
 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad Euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del 
D.Lgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in 
oggetto; 
 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a Euro 140.000,00, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
 
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 prevede che in casi di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo 
non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti 
aggiudicabili separatamente trattandosi di univoca prestazione professionale; 
 
Visto: 
- l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da 
CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell’articolo 26 della Legge n. 488 del  
23/12/1999, relative al servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non 
ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le 
convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012, art. 
9, comma 3, del D.L. 66/2014, come individuate dal D.P.C.M. del 2016 e del 2018; 
- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 
possesso di documentate esperienze pregresse e idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, svolta mediante richiesta informale di preventivi; 
 
Precisato che: 

- nel caso di specie, trattandosi di affidamento di servizi di importo inferiore ai 140.000 
euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 62, comma 1, del d.lgs 36/2023, ai 
sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 
di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori di importo pari o inferiore a 500.000 
euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 
a disposizione dalle centrali di committenza”; 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato 
di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto 
affidatario l’ing. Luisa Falda p.iva 01653420032, con sede in san Maurizio d’Opaglio 
Via Roma, 24 che si è dichiarata disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni 
stabilite e ha presentato il preventivo di Euro 3.579,46 oltre Cassa 4%, IVA esente per 
un totale di Euro 3.722,64 che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nonio.  Responsabile Procedimento. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

relazione alle attuali condizioni di mercato, giusta nota di preventivo n. 3132 di prot. del 
03/10/2024;  

Dato atto: 
- del rispetto del principio di rotazione in quanto è il primo incarico che gli viene affidato nel 
corrente anno;  
- della congruità del costo della manodopera indicato in sede di presentazione del preventivo 
dall’affidatario; 
- che per l'intervento di cui trattasi è stato acquisito il CUP C88E23000400004  
- che è stato acquisito il CIG B3A3FA9F64 assegnato dalla fornitura dall’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici ai fini della sua tracciabilità di cui alla Legge 136/2010 per il 
monitoraggio dei contratti pubblici; 
- che ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per 
richiedere la cauzione provvisoria; 
- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di 
cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs n. 36/2023; 
- che ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs. n. 36/2023 non si richiede la cauzione definitiva; 
- per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza al principio di tempestività di 
cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 si dà atto che l’operatore economico ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste 
vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno dall’amministrazione; 
- la stipulazione del contratto avverrà mediante lo scambio di lettera commerciale; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023 di conflitto d’interesse in capo al firmatario del presente atto e 
RUP, nonché degli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello 
stesso; 
 
Preso atto che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le proprie competenze in 
base al combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/00, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. 
165/01. 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativa Nota di aggiornamento al DUP, approvato 
con Deliberazione C.C. n..20. del 14.12.2023 

  
DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 
quanto appresso: 
 

1. Di dare atto che, il RUP è l' Ing. Roberto Polo. 
2. Di dare atto che, avendo accertato in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico la 

mancanza nell'organico dell’Ente di strumenti e figure professionali capaci a svolgere il 
servizio richiesto, si ritiene di procedere con l’affidamento dell’incarico per il servizio e 
architettura relativamente l’attività di coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione per quanto attiene all'intervento edilizio, a soggetto 
esterno il quale ha depositato nota di preventivo di spesa in data n. 3132 di prot. del 
03/10/2024 di protocollo comunale. 

3. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 
36/2023. 

4. In qualità di Responsabile del Servizio Tecnico e sulla base delle considerazioni in 
premessa evidenziate, di assegnare il servizio di architettura e ingegneria, di seguito 
specificato, direttamente al professionista: 
- ing Luisa Falda p.iva 01653420032, C.F. FLDLSU62T44C567A con studio in san 
Maurizio d’Opaglio Via Roma, 24 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nonio.  Responsabile Procedimento. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Oggetto dell’incarico: progettazione esecutiva e successiva direzione dei lavori per quanto 
attiene all'intervento di riqualificazione e manutenzione straordinaria spiaggia di Oira CUP 
C88E23000400004 
Compenso: Euro 3.579,46 oltre Cassa 4%, IVA esente per un totale di Euro 3.722,64. Il 
compenso di cui sopra è suddiviso fra € 1.022,70 per coordinamento in fase di progettazione 
ed € 2.556,76 per coordinamento in fase di esecuzione. 

5. di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti 
dalla presente determinazione ed in particolar modo l’accertamento delle condizioni di 
legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini 
della stipula del relativo contratto; 

6. di impegnare la relativa spesa complessiva di € 3.722,64 imputandola come sotto 
riportato: Bilancio Pluriennale di Previsione 2024_2026: Cap. 8030/2/2 impegno n. 
202. 

7. Di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG B3A3FA9F64. che dovrà essere 
citato su tutti gli atti e documenti relativi alla fornitura, in particolare sui mandati di 
pagamento, ai sensi della Legge 136/2010 sulla Tracciabilità dei Pagamenti. 

8. Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi e per gli effetti della Legge 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente 
tutti gli elementi identificativi richiesti dalla Legge, con specificazione che il mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto;  

9. Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000, quanto segue: 
a) Il fine e l’oggetto del contratto sono: coordinamento sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione per quanto attiene all'intervento di riqualificazione e manutenzione 
straordinaria spiaggia di Oira CUP C88E23000400004 
b) Il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera 
commerciale, da sottoscrivere dalle Parti in forma elettronica ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 
n. 36/2023 che, dovrà contenere inoltre le seguenti clausole: 
- In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si 
procederà:  
alla risoluzione del contratto; 
alla segnalazione del fatto alle autorità competenti; 
alla segnalazione del fatto ad ANAC;  
all’applicazione di una penale pari al 10% del valore del contratto; 
al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta. 
Il servizio dovrà essere svolto a perfetta regola d’arte ai sensi del D. Lgs n. 36/2023. 
Il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente 
richiamati. 
10. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
11. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L.  n.  78/2009 

convertito in Legge n. 102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la 
spesa assunta con l’impegno di cui sopra è compatibile con il programma dei 
conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 

12. Di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento. 

 
                                                                 Il Responsabile del Servizio AREA TECNICA 
                                                                                                        F.to: 
                                                                              MINAZZI PIERO ERNESTO 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nonio.  Responsabile Procedimento. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Nonio, lì 17/10/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: DOTT. SUNO MINAZZI MARCO 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 
Dott. Mornico Patrizio 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 17/10/2024 al 01/11/2024. 
 
 
Nonio, lì ______________________ 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: MINAZZI PIERO ERNESTO  
 


